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Hakemuksen tiedoksisaantipäivä 
Hakemuksen tiedoksisaannin katsotaan tapahtuneen seitsemäntenä päivänä kuulutuksen 
julkaisemisajankohdasta, eli 2.7.2024. 

 

Hakija Terrafame Oy 

 
Asia Kipsisakka-altaan 1 sulkeminen sekä toiminnan aloittaminen muutoksenhausta huolimatta 

 

Hakemuksen pääasiallinen sisältö 
Lupahakemus koskee aluehallintoviraston 20.6.2022 antaman päätöksen nro 87/2022 kipsi-

sakka-altaan 1 sulkemiseen liittyviä, lupamääräyksissä 127 ja 189 asetettuja velvoitteita. 

Lupamääräyksen 127 mukaan kipsisakka-altaaseen 1 (”KSA1”) ei saa sijoittaa jätettä ja sen 

lohkot 1–3 on suljettava lupamääräyksen 189 mukaisesti. Lupamääräyksessä 189 tarken-

netaan, että kipsisakka-allas 1 on suljettava valtioneuvoston asetuksen kaatopaikoista 

(331/2013) ja sen liitteen 1 mukaisella vaarallisen jätteen kaatopaikkaa koskevalla pintara-

kenteella. Edelleen lupamääräyksen 189 mukaan sulkemiseen ja mahdolliseen muotoilu-

täyttöön liittyvä suunnitelma yksityiskohtaisine rakennus- ja laadunvalvontasuunnitelmineen 

ja toteutusaikatauluineen on toimitettava hakemuksena aluehallintovirastolle. 

Terrafame Oy hakee ympäristönsuojelulain (527/2014) mukaista ympäristölupaa kipsi-

sakka-altaan 1 lohkojen 1–3 sulkemiselle kaatopaikka-asetuksen (VNA 331/2013) mukai-

sella vaarallisen jätteen kaatopaikan pintarakenteella sekä geotuubeissa kuivatun kipsi-

sakan hyödyntämiselle sulkemiseen liittyvissä muotoilutäytöissä. 

Kipsisakka-allas 1 (KSA1) sijaitsee Terrafamen tehdasalueen länsipuolella ja sen kokonais-

pinta-ala on patorakenteineen noin 61 ha. Se on rakennettu ja otettu käyttöön vaiheittain 

vuodesta 2008 alkaen, kun ensimmäisenä rakennettu osa KSA1 lohko 1 on hyväksytty 

käyttöön toukokuussa 2008. Kipsisakka-altaaseen 1 on läjitetty vuosina 2010–2017 yh-

teensä noin 5 Mm³ rautasakkaa (RaSa), loppuneutralointisakkaa (LoNe) sekä keskusve-

denpuhdistamolla muodostuvaa vesienkäsittelysakkaa. Edellä mainitut jätejakeet on luoki-

teltu vaarallisiksi jätteiksi. Keskuspuhdistamon ja loppuneutraloinnin sakan johtaminen kip-

sisakka-altaaseen 1 on lopetettu vuonna 2017. Kipsisakka-altaaseen 1 kertyvä vesi eli sula-

misvedet ja sadanta, pumpataan kipsisakka-altaaseen 2 jälkiselkeytystä varten ja edelleen 

Latosuon kautta Nuasjärveen.  

Kipsisakka-allas 1 suljetaan vaarallisen jätteen kaatopaikan vaatimukset täyttävällä pintara-

kenteella. Suunnitelmissa on huomioitu kipsisakan painuminen ajan kuluessa. Lisäksi on 
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huomioitu puhtaiden sade- ja hulevesien sekä kipsisakasta erottuvan huokosveden erillään 

pitäminen erilaisilla tiivisrakenteilla.  

Pohjanvahvistustoimenpiteet 
Pintarakenteen ja muotoilutäytön toteuttaminen edellyttää altaisiin läjitetyn kipsisakan kan-

tavuuden lisäämistä. Tämä tehdään eri tekniikoin lohkolla 1 ja lohkoilla 2 ja 3. 

Lohkon 1 suljettavan alueen työalusta (”pohja”) muotoillaan geotuubisakoilla koillisreunan 

keskikohtaa kohden viettäväksi. Pohja lujitetaan geosynteettisillä lujitteilla sekä niiden 

päälle tulevalla työalusta-/tukikerroksella murskeesta. Tukikerroksen vedenjohtavuutta pa-

rannetaan keskiosan loivilla alueilla salaojamatolla.  

Lohkojen 2–3 työalusta lujitetaan synteettisillä geolujitteilla ja työalustakerroksella. Lujite-

työn onnistumiseksi alue jaetaan lohkoihin, joita reunustavien käytävien pohja lujitetaan 

massastabiloinnilla noin 3–5 m syvyyteen. Käytävien pinta kallistetaan massastabilointia 

leikkaamalla reunapatoja kohden viettäväksi. Stabiloitujen käytävien reunoille rakennetaan 

pintavesiojat puhtaiden vesien keräilemiseksi ja johtamiseksi sekä salaojat pintatiivisteen 

alapuolisten likaisten vesien keräämiseksi. Stabiloinnin päälle rakennetaan liikennöintiker-

rokset. Käytävien lähtökaltevuus valitaan siten, että pintavesiojien ja salaojien kaltevuus on 

painumisen jälkeen vähintään 0,3–0,5 %.  

Muotoilutäyttö 
Hakemuksen mukaan kipsisakka-altaaseen tehdään ennen sulkemistoimenpiteitä muotoilu-

täyttöä erillisellä geotuubikentällä kuivatulla kipsisakalla. Kipsisakan kuivaamista koskeva 

hakemusasia PSAVI/16179/2023 on samanaikaisesti vireillä aluehallintovirastossa. 

Muotoilutäytön avulla tasataan syntyviä epätasaisia painumia ja tehostetaan pintavesien 

keräystä varsinaisen peiterakenteen päältä. Muotoilutäytössä hyödynnettävän, jätteeksi luo-

kitellun kuivatun sakan määrä on noin 200 000 m3/vuosi ja yhteensä koko allasalueella noin 

1 145 000 m3. 

Sulkemisrakenne 
Varsinainen sulkemisrakenne toteutetaan muotoillun ja lujitetun alueen päälle. Rakenne 

muodostuu alhaalta ylöspäin seuraavista kerroksista: suodatinkangas, 250 mm:n kiilaus- ja 

asennuskerros, bentoniittimatto, synteettinen tiiviste LLDPE-muovikalvosta, salaojamatto, 

300–500 mm:n kuivatuskerros murskeesta, suodatinkangas ja 800–1000 mm:n pintakerros 

turpeen ja kivennäismaan seoksesta.  

Pintakerroksen kasvittuminen varmistetaan tarvittaessa sopivalla nurmiseoksella. Rakenne 

on riittävä antamaan suojan pidemmäksikin aikaa juuriston osalta ja mahdolliseen pintaan 

kohdistuvaan paineeseen (esim. metsäkone tai aurinkopaneelikenttä).  Sikäli, kun alue pi-

demmällä aikavälillä kasvittuu luontaisesti, sinne valikoituu olosuhteita sietävä kasvusto. 

Pinnassa käytetään turve-maa-ainesseosta, jolloin puusto jää todennäköisesti pieniko-

koiseksi. Toiminnanharjoittaja seuraa kasvittumista, rakenteen toimivuutta ja painumia.   

Vesien johtaminen 
Tiivisteen yläpuolisen kuivatuskerroksen vedet ja pintavalumavedet johdetaan painovoimai-

sesti altaan keskiosan painanteeseen ja edelleen vesien purkupisteelle altaan itäreunalle. 

Tiivisteen alapuoliset kuivatusvedet johdetaan allasta 1 kiertävään huokosvesien keräilylin-

jaan. 

Salaojiin kerättävät huokosvedet ja puhtaat pintavedet johdetaan reunapadon tuntumaan ja 

edelleen padon läpi. Puhtaat pintavedet johdetaan aluetta ympäröivään ojastoon ja salaojiin 
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kerättävät huokosvedet johdetaan putkiverkostolla ja pumppaamoilla keskusvedenpuhdista-

molle. 

Hakemuksen mukaan suunnitellulla toiminnalla on kokonaisuutena vähäiset ympäristövai-

kutukset. 

Vakuus 
Kipsisakka-altaan 1 sulkeminen sisältyy lupamääräyksen 196 mukaisesti yhtiön nykyiseen 

vakuuteen. Kipsisakka-altaille on laskettu vakuutta 131,3 ha alalle, luiskaneliöiksi lasket-

tuna, yksikköhinnalla 30 €/m² yhteensä 39 400 000 €. Vakuus on asetettu ja siitä on toimi-

tettu asiakirjat Kainuun ELY-keskukselle valvontaviranomaisena. Terrafamen tämänhetki-

sen arvion mukaisesti yksikköhinta riittää altaan sulkemiseksi.  Yhtiö katsoo, että vakuutta 

tulee vapauttaa sulkemisen edetessä vastaavasti suljettuihin pinta-aloihin ja yksikköhintaan 

perustuen. 

Toiminnan aloittamista koskeva hakemus 
Terrafame Oy hakee ympäristönsuojelulain 199 §:n mukaista oikeutta luvanvaraisen toimin-

nan aloittamiseen mahdollisesta muutoksenhausta huolimatta.  Yhtiö haluaa aloittaa kipsi-

sakka-altaan sulkemistyöt viivytyksettä, koska hankkeen toteuttaminen kestää useita vuo-

sia. Hakija esittää toiminnan aloittamiselle 200 000 euron vakuutta lupapäätöksen kumoa-

misen tai lupamääräysten muuttumisen varalta. 

Samanaikainen kuuleminen 
Aluehallintovirastossa on samaan aikaan vireillä Terrafame Oy:n Sotkamon kaivoksen ym-

päristö- ja vesitalousluvan nro 87/2022 lupamääräysten 33 ja 130 mukainen lupahakemus 

PSAVI/16179/2023, joka koskee vesienkäsittelyn tehostamista sekä geotuubikenttien ja ta-

sausaltaiden rakentamista. Koska hakemuksilla on selkeä toiminnallinen yhteys, ne kuulu-

tetaan samanaikaisesti. 

Kuulutuksen ja hakemusasiakirjojen nähtävilläpito 
Tämä kuulutus ja hakemusasiakirjat pidetään nähtävillä 25.6.–1.8.2024 aluehallintovirasto-
jen verkkosivuilla osoitteessa https://ylupa.avi.fi.  
 

Muistutusten ja mielipiteiden esittäminen 
Muistutuksia hakemuksen johdosta voivat esittää ne, joiden oikeutta tai etua asia saattaa 

koskea (asianosainen). Muilla kuin asianosaisilla on oikeus esittää mielipiteensä hakemuk-

sen johdosta. 

Kirjalliset muistutukset ja mielipiteet voidaan esittää vapaamuotoisesti. 

Ohjeet muistutusten tekemiseen 
Muistutuksista tulee käydä ilmi seuraavat seikat: 

- muistuttajan nimi, postiosoite, mahdollinen sähköpostiosoite ja puhelinnumero  

- yllä mainittu hakijan ja hakemuksen nimi sekä diaarinumero PSAVI/16183/2023 

- mikäli muistutus koskee kiinteistöä, kiinteistön nimi, rekisterinumero, kiinteistörekisteri-

kylä ja kunta (kiinteistötunnus) 

- yksilöidyt vaatimukset sekä niiden perusteet 
- muistuttajan tai asiamiehen allekirjoitus, ellei muistutusta toimiteta sähköisesti 
- mahdollisen asiamiehen valtakirja tai toimitettaessa muistutus sähköisesti, selvitys asia-

miehen toimivallasta. 
 

https://ylupa.avi.fi/fi-FI/asia/2659742
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Muistutukset ja mielipiteet pyydetään toimittamaan viimeistään 1.8.2024 ensisijaisesti säh-

köistä muistutuslomaketta käyttäen avi.fi/sahkoiset-lomakkeet tai sähköpostilla (ymparisto-

lupa.pohjois@avi.fi) tai kirjallisina postitse (Pohjois-Suomen aluehallintovirasto, Ympäristö-

luvat, PL 6, 13035 AVI). Tieto päätöksen antamisesta (päätöksen tiedoksiantokuulutus) tul-

laan lähettämään sähköpostitse niille muistutuksen/mielipiteen tehneille, joiden muistutuk-

sesta/mielipiteestä ilmenee sähköpostiosoite.  

Kiinteistön osaomistajaa pyydetään toimittamaan tämä tiedoksianto myös kiinteistön mah-

dollisille muille haltijoille. 

Lisätietoja antavat 
Ympäristöylitarkastaja Turkka Rekola, puh. 0295 017 669 (15.7.2024 alkaen) 

Ympäristöneuvos Anna-Maria Juntunen, puh. 0295 017 647 (4.7.2024 saakka) 

Johtaja Sami Koivula, puh. 0295 017 651 (ajalla 5.7–12.7.2024) 

sähköposti: etunimi.sukunimi@avi.fi  
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